PROJETO DE LEI Nº. 016/2010

Faço saber que a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sanharó aprovou em 1ª
e 2ª votação o Projeto de Lei Nº. 016/2010.

EMENTA: Dispõe sobre a Denominação de Rua
do Loteamento “Morada da Serra”.

ARTIGO 1º - Fica a Rua Projetada 03, do Loteamento “Morada da Serra”

denominada de Rua Cordulina Magalhães Couto.

ARTIGO 2o. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARTIGO 3o. - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sanharó, 26 de agosto de 2010.

_________________________________
Ricardo Alexandre Galvão Didier

Presidente

Justificativa:

Nascida no ano de 1874 e falecida em 30 de maio de 1959. Foi casada com Pedro
Pacheco de Couto Filho. 1º Tabelião do Tabelionato de Sanharó, na época em que era Vila
do Município de Pesqueira. Tendo criado 4 (quatro) filhas conhecidas em nosso município
como Dona Cota, Dona Lila, Dona Idelina e Dona Zumira, todas falecidas. Foi professora de
Sanharó até meados da década de 1930, quando se aposentou. Dona de uma inteligência
privilegiada, ajudava o marido na condução do Tabelionato. Era responsável por toda a
escrituração do município e a pessoa que recebia o Juiz Interino que atuava em Sanharó.
Trabalhou até as vésperas da sua morte, elaborando petições, acompanhando processos e
atuando com rábula. Trabalhou com o neto Milton Couto Guimarães no Cartório de Registro
Civil, inclusive elaborando certidões públicas até a data de sua morte.